A illud complectentia, transcribit, proluxeque, quo id Parisiensi prodigio suffragari probet, contra Launoium disserit. Verba ejus omnia, ne quid de argumentorum, iis inclusorum, vi detraxisse videar, hæc transcribo, ad calcem etiam nonnulla, quæ in hæc observanda duxero, adjecturus. Sic itaque habent: « Hic (Cæsarius Eisterbacensis) in suo opere, quod, in libros duodecim ad formam dialogi digestum, « De illustribus miraculis et historiis « memorabilibus, quæ aut vel circa sua tempora « contigerant in Germania, Italia et Gallia, » prænotavit, libro xi, qui De Morientibus, inscriptus est, hoc spectaculum his prorsus verbis exponit: « Fuit in regno Franciæ clericus quidam nobilis et « dives, quæ duo sæpe homines extollunt, malisque « vitiis subjiciunt; qui cum mortuus esset et in fere- « tro positus, multitudine populi circumsedente, tam « ex clericis quam ex laicis, ipse se erexit, cunctis « audientibus, in hæc verba prorumpens: » Justus Judex judicavit, judicatum condemnavit, condemnatum tradidit in manus impiorum. « Quibus dictis, se « reclinaus iterum non obdormivit, sed de requie « transivit ad laborem, de deliciis ad miseriam. »

242. « His Cæsarius paucissimis verbis expavescendum damnati hominis spectaculum perfecte repræsentat utrique conformiter narrationi, quam superius tum ex anonymo Carthusiensi, tum ex codice (infra plus semel hic memorando) collegii Metensis descripsimus, ita ut nulla sit quoad rei substantiam inter eosdem auctores discrepantia, imo nec in ipsis circumstantiis repugnantia; unde neminem fore arbitramur, qui judicet eandem non esse narrationem, quantumvis reclamet Launoius. Magni proinde ponderis est hoc testimonium, a perantiquo scriptore datum, summæ auctoritatis viro, pietate et doctrina celeberrimo, quem Coloniensis archiepiscopus Henricus de Molenarck, sub quo vivebat, solum ex sensatissimis Germaniæ elegit, qui prædecessoris S. Engelberti archiepiscopi et martyris vitam nobili stylo exornaret. Cujus et operum ejus merita paucis, sed gravibus succidisse verbis sic commendat cardinalis Bona: « Cæsarius Eisterbacensis ordinis Cisterciensis, in Historiis memorabilibus pius, verax et simplex. » Quem etiam post obitum miraculis claruisse, scribunt Cistercienses. Cæsarii validissimam auctoritatem ut eluderet Launoius, historiam sic ab eo relatam conatus est probare esse diversam ab ea, quam S. Antoninus narravit. Sed vane desudavit ille conferendo narrationem S. Antonini cum narratione Cæsarii, quasi S. Antoninus primus illam evulgasset. Nam revera id, quod recenset Cæsarius, concordat cum chronicis antiquis Ordinis superius citatis, quæ ducentis et quinquaginta fere annis ante Antoninum, et eodem tempore quo vivebat Cæsarius, digesta sunt.

243. « Verum quia S. Antoninus non multum differt a Chronicis, videamus nunc, si mutua illa contentio, quam Launoius Antonini inter et Cæsarii narrationes vult reperiri, tanta sit, ut una dici me-

rito debeat diversa ab altera, ac proinde subruat totius historiae veritas. Sic igitur utramque aggreditur Launnius. « Imprimis, » inquit ille, « Cæsarius non designat certum tempus, quo suum prodigium evenerit; Antoninus vero designat annum ipsum, quo suum prodigium acciderit. » Sed in hoc vel minimam inter utrumque auctorem discordiam quis lector quantumvis sagax deprehendet? Certe si Cæsarius certum tempus a tempore, quod designat Antoninus, diversum et ab eodem multum remotum designaret, in hoc quidem appareret contentio; sed cum tempus sileat, nihil Antonino contrarium profert, ac proinde utriusque narrationis substantia eadem remanet. Huic præterea et sequentibus Launio objectionibus unico possimus responso satisfacere, si dicamus, quod verissimum est, Cæsarium hanc historiam compendio tantum attigisse. Unde non mirum, si multas tacuerit postea ab Antonino relatas circumstantias. « Deinde, addit Launnius, Cæsarius non definit certum in regno Franciæ locum, Antoninus vero certum in regno Franciæ locum definit, id est, Lutetiam. » Similis priori objectio, quæ simile meretur responsum, nempe nullam ibi reperiri inter utrumque auctorem contrarietatem; quæ reperiretur, si Cæsarius Hispaniam, Italiam vel aliquam aliam regionem sive regnum definitisset. At dixit ille, quod hoc prodigium in regno Franciæ acciderit; Antoninus vero, quod Lutetiæ, quæ est in regno Franciæ. Itaque quod Cæsarius omiserat, B. Antoninus supplevit. Et huic par est creditissimi Andreae Saussæii ad probandum eandem esse narrationem optima ratiocinatio, quantumvis dare in eam exclamet Launnius, « O miserabile effugium!

244. « Cæsarius de clerico quodam nobili ac divite sermonem habet; Antoninus vero quemdam eximium doctorem describit. » Hæc verba, clericus et doctor, aliquid inter se discriminis prima specie videntur habere, sed quæ facile conciliantur. Viros enim litterata et eruditione conspicuos sæpe dictos fuisse clericos, variis docemur exemplis. Apud Ordericum Vitalem lib. III: « Clericus cognominatus est, quia peritia litterarum aliarumque artium apprime imbutus est. » In historiam episcoporum Eystetentium: « Iste Joannes episcopus magnus clericus in jure canonico fuit. » Joannes quoque Birellius, prior Carthusiæ, ab Innocentio VI, qui eum obiisse audierat, « Clericus mundi » appellatus est, ut ad annum 1360 videbimus, non solum quia erat perfectus monachus (monachi enim aliquando etiam clerici dicti sunt), sed maxime quia tam in divina scientia, quam in humana superiorem habebat neminem. Ergo Cæsarius et Antoninus sibi invicem non adversantur, cum ille clericum, hic vero eximium doctorem, infelicem hominem dixerunt. Sed instat Launnius ut sequitur. « Cæsarius indicat clericum suum nobilitate ac divitiis in hominem superbum evasisse, Antoninus vero eum significat doctorem, qui magna scientiæ et

probitatis existimatione floreret. » Hæc objectio non majoris est ponderis, quam præcedentes. Nihil enim ex ea concluditur, aut concludi potest ad demonstrandam vel minimam inter has duas narrationes differentiam. Non enim Cæsarius, qualis esset ille clericus, an superbus, malisque vitiis subjectus exponit; sed quod esset « nobilis et dives, quæ duo sæpe homines extollunt, malisque vitiis subjiciunt. » Et hæc non repugnant communi narrationi, quæ hominem istum describit « eminentia scientiæ et probitate vitæ et maxima fama pollentem, » sed tantum juxta ea quæ exterius apparebant. Quam ob rem codicis Metensis auctor putat eum damnatum ob vitium vanæ gloriæ.

245. « Ab hæc objectione ad quintam transit Launnius, quam sic exponit: « Cæsarius Parisiensem academiam hic ne verbo quidem attingit; Antoninus vero illam prædicat. Et tamen Cæsarius ille multis in locis et Parisiensis academiæ et rerum in Parisiensi academia gestarum meminit. » Deinde multiplices ex Cæsario citationes Launnius colligit, in quibus Cæsarius fecit mentionem academiæ Parisiensis. Sed ad quid hæc citationes? Sicut enim ostendimus non recte concludi narrationem Cæsarii aliam esse ab Antonini narratione, eo quod ille non definit certum in regno Franciæ locum, quem hic definit; ita nec ullam dissonantiam importare potest silentium Cæsarii de academia Parisiensi, quam Antoninus prædicat. Sed ad alias Launio objectiones diluendas properemus. « Cæsarius aperte significat clericum suum uno eodemque tempore dixisse: Justus Judex judicavit, judicatum condemnavit, condemnatum tradidit in manus impiorum. Antoninus vero diserte asserit doctorem suum tribus distinctis diebus locutum esse. » Jam vidimus supra, ex citatis auctoribus Carthusiensis ordinis quosdam scripsisse, hanc trinam vocem a damnato prolatam fuisse uno eodemque die, quosdam vero tribus distinctis diebus. Sicque Cæsarii verba concordant cum primis; Antonini vero cum ultimis; nec propterea duæ censendæ sunt narrationes diversæ, cum in re convenient. Præterea non ita aperte, ut vult Launnius, Cæsarius significat, clericum suum uno eodemque tempore locutum esse; non enim distincte exprimit, quod hæc verba simul et semel vel tribus distinctis vicibus, sed summam tantum, quod hæc pronuntiavit: quæ sunt eadem quoad sensum, quæ Antoninus doctorem suum pronuntiasset testatur, non quidem iisdem prorsus verbis, nec eodem modo dicta, sed aliis idem significantibus, ita ut nulla sit in essentia rei contrarietas, nec diversitas, nisi tantum quod Cæsarius, brevitati studens, rem non tam fuse ac late curavit exprimere.

246. « Notandum etiam auctorem codicis Metensis, de quo supra, trinam illam damnati vociferationem iisdem fere verbis expressisse, quibus et ante eum usus fuerat Cæsarius. Porro quot et quantæ similes differentiæ in sacris Scripturis occurrunt, etiam

inter sanctos evangelistas, rem eandem diverso nar-
rantes modo, quos propterea sibi invicem contrarios
non solum dicere, sed et cogitare crimen esset?
Cæsarius non scribit, « clericum suum has voces
« omisisse, dem statutum ab Ecclesia pro mortuis
« officium celebraretur; Antoninus vero id omnino
« scribi. » Quis non miretur talem a Launoio, viro
sensato et docto, objectam diversitatem? Verum
est, nec negare possumus Cæsarium manifestam non
fecisse mentionem Officii mortuorum. Sed quis in-
facias iret, eum illud innuisse, quod scripsit, quod
defunctus ille « in feretro positus esset, multitudine
« populi circumcidente tam ex clericis quam ex
« laicis? » Cæsarius neutiquam significat « utrum
« clericus ecclesiastica sepultura privatus fuerit,
« neque; Antoninus vero aperte significat. » Neque
id etiam significarunt citati auctores Carthusienses;
ergo et ipsi sunt Antonino contrarii; ergo et eorum
narratio diversa est ab Antonini narratione. Quis
hoc cogitare? « Cæsarius non dicit Brunonem
« Carthusianæ religionis auctorem spectaculo, quod
« narrat, interfuisse; Antoninus vero dicit specta-
« culo, quod describit, Brunonem Carthusianæ reli-
« gionis auctorem interfuisse. » Sed tacuit Cæsarius,
quia forsam nescivit, sanctum Brunonem interfuisse
spectaculo; nam duobus tantum annis post illud pa-
tratum in Carthusiam secessit. Vel, si scivit Cæsa-
rius, noluit tamen dicere, quod a suo proposito
alienum esset. Nam propositum ejus erat, varia de
morientibus exempla proponere, non conversiones,
sive ordinum institutiones explicare.

247. « Deinde sancti Brunonis conversio non fa-
cta est in publico, sicut nec constat, utrum illud
spectaculum in ecclesia, vel in aula defuncti (quod
tamen verisimilius est) coram multis, vel paucis ho-
minibus evenerit. Neque etiam conversio Brunonis
facta est eodem instanti, quo dictum spectaculum,
sed intra privatos parietes, et diu post illud per-
actum, ut constat ex citatis auctoribus. Unde nec a
nemine, qui dicto spectaculo interfuerat, perspicui
potuit. Antoninus vero id dixit, quia sic scriptum
legit et narratum audivit. « Cæsarius non affirmat,
« ex suo spectaculo Brunonem instituendæ religio-
« nis suæ occasionem cepisse; Antoninus vero affir-
« mat. » Hæc Launoii objectio non est diversa a
precedenti; sed in duo divisit, quod simul et semel
dici poterat, ut, quod solidis rationibus non poterat,
multis saltem verbis conaretur obruere. Huic igitur
objectioni factum est satis ex responsione superiori.
Quid enim mirum, si Cæsarius, qui de Brunone nul-
lam fecerat mentionem, instituendi ordinis Car-
thusiensis occasionem etiam tacuerit propter easdem
rationes, quas superius tetigimus? « Cæsarius non
« tradit prodigium suum Parisiis contigisse; Anto-
« ninus vero tradit. » Hæc etiam objectio eadem est
ac secunda; quod enim hic dicit Launoius, idem su-
perius secundo loco dixerat, mutatis tantummodo
verbalis et modo loquendi. Ino et utraque objectio
quintæ multum similis est. Unde patet Launoii au-

xiu nimis in exaggerandis hujusmodi differentiis
studium. « Postremo Cæsarius nihil habet de toto
« illo lectionis quartæ Vigiliarum pro mortuis ne-
« gotio, quod post Antonini tempus ab anonymo
« Vitæ Brunonis scriptore tractatum est. » Sed nec
Antoninus aliquid habet de toto illo lectionis quartæ
negotio; ergo non differt a Cæsario. Nec etiam
veteres Carthusienses, ut hujus lectionis quartæ et
verborum « Responde mihi » meminerunt. Ergo nec
ipsi Cæsario sunt contrarii.

248. « Præterea Launoius Cæsarii auctoritatem
conatur deprimere auctoritate clarissimi ac reveren-
dissimi viri Nicolai Coeffetei, Parisiensis theologi,
qui in responsione ad mysterium iniquitatis dicit,
Cæsarii Dialogos fabularum esse plenos. Sed cum
Coeffeteus suam sententiam tantum confirmet Con-
radi Gesneri, hominis Zuingliani, judicio, ut ipse
facetur Launoius, cardinali Bonæ, viro æque plo ac
docto, potius credimus qui Cæsarium laudat, tan-
quam in historiis memorabilibus veracem. Nec im-
merito, cum ipse Cæsarius se nihil fluxisse sanctis-
sime juret, dicens: « Testis mihi est Deus, nec
« unum quidem capitulum in hoc Dialogo me fin-
« xisse. » Coeffetei itaque et Gesneri auctoritatibus
præferimus auctoritates illustrissimi Saussæii, et Ja-
cobi Breullii pietate et doctrina insignis, et aliorum
qui de Cæsario honorificentius judicaverunt, et præ-
sertim eximii sacræ theologiæ doctoris, et ad S.
Geronem Coloniae canonici Tilmanni Bredembrachii,
multis et scientiæ et virtutum titulis spectabilis; cu-
jus studio et labore in lucem sunt edita multa vete-
rum scriptorum monumenta; qui etiam recognoscen-
dis expurgandisque Cæsarii Dialogorum libris multum
laboris posuit, in lucem eos emissurus, ni, cum
jam pene ad calcem pervenisset, ad cœlestia fuisset
evocatus. At ne tanti viri pia studia perirent, effecit
inter alios Jacobus Fischerus, sacræ theologiæ doctor,
qui, quod ille incœperat, perfecit, et in sua præfa-
tione Gesneri de Cæsario calumniam probe refu-
tavit.

249. « Denique Launoius in conclusione capituli
tertii suæ dissertationis Saussæium virum eruditum,
quasi ridiculum prosequitur, quod in Cæsarii narra-
tione substantiam rei ab ejus circumstantiis dixerit
esse distinguendam, hancque Saussæii distinctionem
contra fas omne insulse Launoius retorquet in Joannam
Papissam. Sed cum profiteamur injuriam injuria non
propulsare, lectoris judicio relinquimus, num opti-
mæ sit hæc disputandi ratio ad asserendam verita-
tem et quoscunque auctores, diversimode rem eam-
dem describentes, conciliaudos. Verum Saussæio im-
ponit Launoius, dicens eum in eo posuisse rei sub-
stantiam, quod Cæsarius « prodigium actum in regio-
« Franciæ, nec suo tempore actum referat. » Nam
minime illud Saussæius dixit. Postquam enim totam
Cæsarii narrationem retulit, addit: « Hæc Cæsarius
« qui substantiam rei, de qua sermo est, patenter
« comprehendit in descriptione ista. » Sic igitur di-
cens Saussæius, monet quidem, substantiam rei ir-

Cæsarii descriptione reperiri, sed in quo consistat, non explicat. Deinde statim de circumstantiis subdit: « Qua (descriptione) etsi non omnes adæquate circumstantias eat expressum, cum annum non consignet, nec specialem Galliæ locum, quibus ista quæ refert evenerunt. » Et eæ sunt circumstantiæ, etiam a Launoio notatæ, quas Sausæius summam in Cæsarii descriptione perstringi asserit, cum paulo post dicit: « Nihilominus totum dicit (Cæsarius) cum id actum in regno Franciæ asserat, nec suo tempore, sed ante, per verbum *FUIT*, satis evidenter significet. » Igitur per hæc verba: « Totum dicit, » etc., intelligit Sausæius circumstantias illas, quas paulo ante dixerat a Cæsario non esse « adæquate expressas, cum annum non consignet, nec specialem Galliæ locum, » etc. Hic est verus ac sincerus Sausæii verborum sensus, quorum ordinem Launoius invertit, ut ea commodius in suam sententiam detorqueret, faciliusque lectori persuaderet, Sausæium substantiam rei in eo posuisse, « Quod Cæsarius prodigium actum in regno Franciæ, nec suo tempore actum referat. »

250. « Sub finem ejusdem conclusionis capituli tertii rursus Launoius Cæsarium, sive potius Carthusienses ex Cæsario aggreditur, cum ex eodem Cæsarii tractatu duo a se deprompta exempla integre describit, ex quibus vult « otiosos homines unum confuisse prodigium, quod Carthusianorum initium tale, quale nunc » excutit, sive excutere nititur, « fingendi causam præbuisse » contendit. Unum est enjuscumque canonici Parisiensis, qui post mortem suam et honorificam sepulturam amico apparens se damnatum nuntiavit, eo quod vera sibi morienti contritio defuisset. Alterum est historia illa, quam Launoius superius probare conatus est diversam esse ab Antonini narratione. Quis non miretur Launoii astutiam? Duo jungit quæ magnam habere similitudinis affinitatem asserit, ut subtilius oculos mentemque lectoris perstringat. Sed constanter negamus aliquam inter duo illa exempla intercedere similitudinem præter commune utrique homini damnationis infortunium: aut « otiosos homines » ex his duobus prodigiis, sive etiam ex uno tantum causam recessus sancti Brunonis fluxisse progressionem temporis, ut vult Launoius; quandoquidem anonymus ille Carthusiensis [anonymum illum Carthusiensem], qui primus rem scriptis mandavit, ipso Cæsarii tempore vixisse, superius probavimus, a quo, non vero a Cæsario, alii Carthusienses citati ejusdem historiæ narrationem mutuati sunt. » Hactenus Annalium Carthusiensium libri quarti auctor laudatus, in quem nunc nonnulla observanda.

251. Recte itaque imprimis contra Launoium contendit, e diversis adjunctis, quæ narrationem de defuncto, qui scilicet damnatum, e feretro proclamavit, ab Antonino, seu potius, e quo hic illam hausit, a primorum quinque Carthusiæ Priorum

A Chronici auctore anonymo suppeditatam, afficiam, atque a narratione, de defuncto, qui pariter sese damnatum e feretro vociferatus sit, a Cæsario exhibitam, absunt, merito argui non posse, vel narrationem Antonini seu anonymi cum substantia narrationis Cæsarii pugnare, vel prodigium, quod hujus argumentum est, a prodigio, quod illa ob oculos ponitur, indubie esse diversum. Quid enim magis obvium, quam facta historica invenire, a diversis scriptoribus relata, quæ, quamvis eadem sint, adjunctis tamen ab uno, quæ ab alio subiciuntur, sint ornata? Nec est cur id mirum videatur, cum non raro fiat, ut rem, quam alter fuisse, nullis plane ejus, aut certe paucis duntaxat, adjunctis omissis, exposuit, alter compendio tantum referat, omnibus fere adjunctis nudatam. Inno vero ne quidem ex adjunctis inter se pugnantibus nec ulla ratione in concordiam vocari natis argui semper potest, narrationes, in quibus hæc occurrunt, circa res versari diversas. Constantinum Magnum imperatorem, ut militari signo, in crucis modum efformato, in exercitu adversus Maxentium præliaturo uteretur, divinitus in somnis monitum fuisse, Firmianus Lactantius apud Baluzium lib. II Miscellaneorum, pag. 37 memoriæ prodit. Idem etiam facit in Vita ejusdem Constantini lib. I, cap. 29 Eusebius. Verum in tempore, quo visio illa Constantino fuerit oblata, binos inter scriptores illos minime convenit. Eam enim Lactantius cum nocte, commissam die 27 Octobris anni 312 ad postem Tiberis pugnam, in qua Maxentius interiit, proxime prægressa, conjungit; Eusebius vero iis, quæ lib. de Vita Constantini cit. capp. 28, 29 et 37 scribit, non obscure indicat, tunc factam, cum Constantinus adhuc in Galliis esset, necdumque Alpes in Maxentium arma moturus, trajecisset, ac proin aliquanto temporis spatio ante dictam noctem. Pugnant ergo Eusebius et Lactantius in adjunctis, et tamen, duas horum scriptorum narrationes circa diversas Constantino oblatas visiones versari, certum non est.

D 252. Juliani Apostatæ in bello interitum referunt scriptores æquales aut subæquales diversi; sed quot hunc eventum adjunctis sese inter pugnantibus ornant! Ad hæc, ut etiam ex ipso, quod hic tractamus, argumento exemplum adducam, horrendum doctoris damnati prodigium publice coram ingenti hominum multitudine contigisse, scriptores § XI et seq. recensiti, affirmant; privatos autem id intra domus defuncti parietes evenisse, Codicis Metensis auctor infra laudandus tradit; at quis propterea prodigium, quod hic narrat, a prodigio, quod illi referunt, dixerit esse diversum? Etsi itaque, tres a doctore Parisiensi vociferationes, quarum prima hic se accusatum, secunda judicatum ac tertia damnatum declaravit, tribus diebus diversis fuisse emissas, scriptores proxime laudati etiam memorent, clericumque suum seu doctorem simul et semel ac proin uno eodemque die se judicatum, condemnatum atque in

« manus impiorum traditum, » Cæsarius, ut Launoius vult, tradere videatur, prodigium tamen, quod hic narrat, a prodigio, quod illi recensent, diversum non certo est. Neque tamen cum illo certo etiam est unum, atque idem. Columbius in sua de Carthusianorum initiis Dissertatione num. 64 sic scribit : « Istud . . . (a Cæsario scilicet relatum) prodigium nonnulli faciunt idem Parisiensi, de quo nunc agimus ; alii vero negant : ego neque idem illi, neque ab eo diversum asserere nunc velim. Certe non additur a Cæsario compulsisse Brunonem et socios ad eremum ; id autem unum illud est, quod fecit, ut de Parisiensi nunc agerem. Malim asserere et omnino istius loci res est, adversarium (Launoium nempe) non debuisse scribere sequentia in sua de vera causa secessus S. Brunonis in eremum Dissertatione pag. 145 : « Cæsarius Cisterciensis narrat duo, quæ Carthusianorum initium tale, quale nunc excutimus, fingendi causam otiosis hominibus præbuerunt. » Cum enim duorum alterum sit illud ipsum, quod modo retuli, hominis in regno Francorum redidivi, seque Dei iudicio damnatum exclamantis, non video, cur otiosi homines ad Parisiense fingendum debuerint adungere canonici Parisiensis, qui post paucos a morte diei se siæ corpore videndum homini valde familiari præbuit.

253. « Scilicet canonicus hic nihil habuit commune seu cum redivivo Parisiensi, de quo nunc sermo est, seu cum alio, qui, cum parabatur conditorio, redditus fuit vite in regno Francorum. » Ita ille : et merito quidem prodigium, quod a Cæsario narratur, cum prodigio Parisiensi, quod a quinque primorum Carthusiæ Priorum Chronici auctore ac deinde ab Antonino memoriæ proditum fuit, unum idemque non certo esse, contendit. Ast an recte simul contra Launoium adjungit, postremum hoc prodigium, et prodigio, quod a Cæsario refertur, alteroque Parisiensis canonici, qui amico post mortem apparens, damnatum sese nuotaverit, ab otiosis hominibus confutum non esse aut. confutum ? Ita vel idcirco autumo, quod ad illud fingendum, si fortassis reipsa pro fabula seu figmento sit habendum, solum prodigium, a Cæsario relatum, suffecisse queat, concurrissetque etiam alterum illud Parisiensis canonici, nulla ratio suadeat, imo potius contrarium suadeat dissimilitudo quam maxima hoc inter et Parisiense, quo Bruno in eremum pulsus fuerit, prodigium intercedens, quæ tanta est, ut nihil fere ambo illa prodigia habeant commune, quemadmodum consideranti patebit. Porro etsi, ut jam dixi, verbisque etiam mox recitatis Columbius innuit, Parisiense, quo sanctus in eremum pulsus fuerit, prodigium cum prodigio, quod Cæsarius refert, unum atque idem non certo sit, unum tamen ab altero distinctum non esse, verosimile idcirco apparet, quod utriusque eadem sit substantia, hominem scilicet, qui vita functus erat jamque in feretro positus, damnationem suam tantisper redivivum astantibus denuntiasset. Nec obstat utriusque prodigii adjun-